1000100016_2013027

АРБИТРАЖНЫЙ СУД АЛТАЙСКОГО КРАЯ

656015, Алтайский край, г. Барнаул, пр. Ленина, д. 76, тел.: (3852) 29-88-01,

http:// www.altai-krai.arbitr.ru, е-mail: а03.info@arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении реализации имущества гражданина

и освобождении гражданина от исполнения обязательств

г.Барнаул                               Дело №А03-6029/2022                        18 апреля 2023 года

Арбитражный суд Алтайского края в составе судьи Антюфриевой С.П., при ведении

протокола судебного заседания секретарем Канаковой В.С., рассмотрев в открытом

судебном заседании отчет финансового управляющего Рымача Александра Сергеевича,

07.04.1978 года рождения, уроженца р.п. Белоярск г.Новоалтайск Алтайского края, ИНН

220801165972, СНИЛС 147-440-530 54, зарегистрированного по адресу: улица Балтийская,

дом 97, квартира 49, город Барнаул, Алтайский край, Андреева Михаила Владимировича о

результатах проведения процедуры реализации имущества гражданина и ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества гражданина,

без участия в судебном заседании представителей лиц, участвующих в деле,

УСТАНОВИЛ:

27.04.2022 нарочно в Арбитражный суд Алтайского края (далее – суд) поступило

заявление Рымача Александра Сергеевича, 07.04.1978 года рождения, уроженца р.п.

Белоярск г.Новоалтайск Алтайского края, ИНН 220801165972, СНИЛС 147-440-530 54,

зарегистрированного по адресу: улица Балтийская, дом 97, квартира 49, город Барнаул,

Алтайский край (далее – должник), о признании его несостоятельным (банкротом).

Определением суда от 05.05.2022 заявление принято к рассмотрению, возбуждено

производство по делу о несостоятельности (банкротстве) Рымача Александра Сергеевича.

Определением суда от 05.07.2022 (резолютивная часть от 28.06.2022) заявление

Рымача Александра Сергеевича, 07.04.1978 года рождения, уроженца р.п. Белоярск

г.Новоалтайск Алтайского края, ИНН 220801165972, СНИЛС 147-440-530 54,

зарегистрированного по адресу: улица Балтийская, дом 97, квартира 49, город Барнаул,

Алтайский край, о признании его несостоятельным (банкротом) признано обоснованным и

в отношении него введена процедура реструктуризации долгов гражданина. Финансовым

управляющим утвержден Андреев Михаил Владимирович, 31.12.1980 года рождения,

ИНН 222209622894, член  ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих Центрального федерального округа» (ИНН 7705431418, адрес: 109316,

Москва, Остаповский проезд, д.3, строение 6, оф.201, 208), договор обязательного

страхования ответственности № 60/21/177/002685 от 24.08.2021 со сроком действия с

24.07.2021 по 23.07.2022; почтовый адрес арбитражного управляющего: 656015,

Алтайский край, г. Барнаул, а/я 835, адрес эл.почты: paucfo22amv@yandex.ru. К участию в

рассмотрении дела о банкротстве привлечен орган опеки и попечительства – Отдел по

охране прав детства администрации Индустриального района города Барнаула.

Информация о введении процедуры реструктуризации долгов гражданина

опубликована в газете «Коммерсантъ» №127 от 16.07.2022.

Решением суда от 25.10.2022 (резолютивная часть от 18.10.2022) Рымач Александр

Сергеевич, 07.04.1978 года рождения, уроженец р.п. Белоярск г.Новоалтайск Алтайского

края, ИНН 220801165972, СНИЛС 147-440-530 54, зарегистрированный по адресу: улица

Балтийская, дом 97, квартира 49, город Барнаул, Алтайский край, признан

несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыта процедура реализации

http://www.altai-krai.arbitr.ru/
mailto:а03.info@arbitr.ru

2

имущества сроком до 11 апреля 2023 года. Финансовым управляющим утвержден

Андреев Михаил Владимирович, 31.12.1980 года рождения, ИНН 222209622894, член

ассоциации «саморегулируемая организация арбитражных управляющих Центрального

федерального округа» (115191, г.Москва, Гамсоновский пер., дом 2, стр.1, подъезд 6, этаж

1, пом. 85-94); полис страхования ответственности от 04.07.2022 со сроком действия с

24.07.2022 по 23.07.2023; почтовый адрес арбитражного управляющего: 656015,

Алтайский край, г. Барнаул, а/я 835, адрес эл.почты: paucfo22amv@yandex.ru; тел: 8-3852-

571-234. Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего о ходе

процедуры реализации имущества назначено на 11 апреля 2023 года.

Информация о введении процедуры реализации имущества гражданина

опубликована в газете «Коммерсантъ» №202 от 29.10.2022.

В настоящее судебное заседание финансовый управляющий, должник и иные лица,

участвующие в деле, явку своих представителей не обеспечили, в соответствии со статьей

123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ)

извещены надлежащим образом о времени и месте его проведения.

На основании статьи 156 АПК РФ судебное заседание проведено в отсутствие не

явившихся лиц.

Ко дню судебного заседания от финансового управляющего поступили отчет о

результатах проведения реализации имущества гражданина от 27.03.2023, реестр

требований кредиторов должника по состоянию на 27.03.2023, а также ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества должника и освобождении должника от

дальнейшего исполнения требований кредиторов.

В судебном заседании в порядке статьи 163 АПК РФ объявлялся перерыв до

18.04.2023.

Рассмотрев материалы дела, суд считает возможным завершить процедуру

реализации имущества Рымача Александра Сергеевича и освободить должника от

исполнения обязательств по следующим основаниям.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) после

завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в

арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением

копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение

требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера

погашенных требований кредиторов. По итогам рассмотрения отчета о результатах

реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о завершении

реализации имущества гражданина.

Согласно документам, представленным в материалы дела, все мероприятия

процедуры реализации имущества гражданина, осуществление которых предусмотрено

Законом о банкротстве, выполнены.

Из представленного отчета финансового управляющего о результатах проведения

реализации имущества гражданина от 27.03.2023 следует, что сформирован реестр

требований кредиторов должника, в соответствии с которым кредиторы первой и второй

очередей отсутствуют, в третью очередь включены требования трех кредиторов на общую

сумму 1 674 372 руб. 69 коп., в том числе ФНС России в размере 4 217 руб., Банк ВТБ

(ПАО) в размере 618 709 руб. 13 коп., «Азиатско-Тихоокеанский банк» (АО) в размере

1 051 446 руб. 56 коп. Требования кредиторов не погашены.

В ходе процедуры банкротства финансовым управляющим предприняты меры по

выявлению имущества должника и формированию конкурсной массы, направлены

запросы в соответствующие регистрирующие органы.

По результатам описи имущества должника имущество, подлежащее включению в

конкурсную массу должника, не выявлено.

mailto:paucfo22amv@yandex.ru

3

За период проведения процедуры банкротства на основной счет должника денежные

средства не поступали.

Требования к третьим лицам о взыскании дебиторской задолженности финансовым

управляющим не предъявлялись.

Текущие обязательства должника составили 43 041 руб. 72 коп., из них оплачено

4 196 руб. 39 коп., непогашено 38 845 руб. 33 коп.

Расходы на проведение реализации имущества составили 18 041 руб. 72 коп.

Финансовым управляющим проведен анализ финансово-экономического состояния

должника, из выводов которого следует, что превышение задолженности должника над

постоянными доходами привело к состоянию неплатежеспособности по обязательствам,

должник не имеет имущество, на которое в соответствии с законом невозможно обратить

взыскание, иных активов должника не установлено, финансовое состояние должника за

анализируемый период характеризуется как неудовлетворительное, восстановление

платежеспособности должника невозможно.

Согласно заключению о наличии (отсутствии) признаков фиктивного или

преднамеренного банкротства должника признаки преднамеренного и фиктивного

банкротства должника отсутствуют.

Исходя из заключения о наличии (отсутствии) оснований для оспаривания сделок

должника сделки, не соответствующие законодательству Российской Федерации,

заключенные или исполненные на условиях, не соответствующих рыночным условиям,

что послужило причиной возникновения или увеличения неплатежеспособности

должника и причинило должнику реальный ущерб в денежной форме, и подлежащие

оспариванию, не выявлены.

На основании пункта 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования кредиторов,

не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются

погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным

законом.

Таким образом, все мероприятия, необходимые для завершения процедуры

реализации имущества гражданина в отношении должника – Рымача Александра

Сергеевича финансовым управляющим выполнены.

Согласно пункту 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

При этом, освобождение гражданина от обязательств не распространяется на

требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о

банкротстве, а также на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны

были знать к моменту принятия определения о завершении реализации имущества

гражданина.

При таких обстоятельствах, поскольку все мероприятия в ходе реализации

имущества завершены, источники для пополнения конкурсной массы отсутствуют,

арбитражный суд считает возможным завершить процедуру реализации имущества,

открытую в отношении Рымача Александра Сергеевича.

Согласно статье 213.9 Закона о банкротстве с даты вынесения арбитражным судом

определения о завершении реализации имущества гражданина полномочия финансового

управляющего прекращаются.

Руководствуясь статьей 25 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей

213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями  156, 159, 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

consultantplus://offline/ref=C2456DE982C9FB99697FBB85ED9E3163785061AF6DA1BD217562A304A9C8FDD57D7133AE379AkDaCK
consultantplus://offline/ref=C2456DE982C9FB99697FBB85ED9E3163785061AF6DA1BD217562A304A9C8FDD57D7133AE379AkDa9K

4

ОПРЕДЕЛИЛ:

Завершить процедуру реализации имущества Рымача Александра Сергеевича,

07.04.1978 года рождения, уроженца р.п. Белоярск г.Новоалтайск Алтайского края, ИНН

220801165972, СНИЛС 147-440-530 54, зарегистрированного по адресу: улица Балтийская,

дом 97, квартира 49, город Барнаул, Алтайский край.

Требования кредиторов, неудовлетворенные по причине недостаточности имущества

гражданина, считать погашенными.

Освободить Рымача Александра Сергеевича, 07.04.1978 года рождения, уроженца

р.п. Белоярск г.Новоалтайск Алтайского края, ИНН 220801165972, СНИЛС 147-440-530

54, зарегистрированного по адресу: улица Балтийская, дом 97, квартира 49, город Барнаул,

Алтайский край, от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе

требований кредиторов, не заявленных при введении реализации имущества гражданина,

за исключением требований кредиторов, предусмотренных пунктами 4 и 5 статьи 213.28

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а

также требований, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к

моменту принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Прекратить полномочия финансового управляющего Андреева Михаила

Владимировича.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано

в апелляционном порядке в Седьмой арбитражный апелляционный суд в срок,

не превышающий десяти дней со дня его вынесения, путем подачи апелляционной

жалобы через арбитражный суд Алтайского края.

Определение может быть обжаловано в кассационном порядке в арбитражный суд

Западно-Сибирского округа в срок, не превышающий месяца со дня вступления

в законную силу судебного акта, путем подачи кассационной жалобы через арбитражный

суд Алтайского края, при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного

суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал

в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Судья         С.П. Антюфриева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 26.03.2023 23:36:00
Кому выдана Антюфриева Светлана Павловна